⁴ SITJES I MOLINS, X.: *Els ponts medievals del Bages*. Centre Excursionista de la Comarca de Bages. Manresa, 1985, pp. 23-26.

⁵ Aquest Guillem Ramon de Cervera devia ser fill de Ramon de Timor, anomenat Ramon de Cervera després de 1070, segons LLADONOSA (*Història de Lleida*, I, p. 113), citat per P(ere) C(atàlà) en *Els Castells Catalans*, VI, Ed. Rafael Dalmau. Barcelona, 1979, p. 576

qui fuerunt ex Donitius Guilaberti, simul cum ipsas vineas qui sunt ad ipso Ulmo, sicut resonat in ipsa carta que ille feci; et dimito ibi pariam unam vaccis que abeo in Tunda; et ad Sepulcrum Sanctum quod est intus in ecclesiam Sancti Petri sedis Vici, alium parium vaceis que sunt in Tunda; et dimito ad dominum B(erengarius) pontifice Ausone ipsam mulam quem debent mihi Petrus Gallali et Bernardus Raimundi, simul cum uno superlecto quod Bernardus abet in pignore per .X. solidos, ipse pontifex donet .X. solidos; et dimito ad Sanctam Mariam Stagno alodium et vineas quod fuerunt Guillelmi Durando et sunt in Villa Lodertis, simul cum ipsa vinea que est in Fonte de Zeta et alias vineas que abeo in Caldariis, que fuerunt Raimundi Guadaldi et sunt ad ipsum Mulnarem, cum cuba .I. et tonna meliore quod abet Guillelmus Arnall; et concedo ipsam medietatem ex alodiis et domibus et vineis et ortis quod abeo in Barchinona quod ibi emi, ad Eizulina dum vixerit, et post obitum eius remaneant hec omnia Raimundo Guillelmi, et si ipse non venerit, totum deveniat in potestate Bernardi Guillelmi, et si ipse non venerit, totum deveniat in potestate Bernardi Guillelmi ut donent inde tascam fideliter ad canonicam Sancte Crucis Barchinone dum vixerint, post dicensu eorum in iure et dominio prephate canonice persistat; et dimito ad Azulinam uxorem meam medietatem ex alodiis et vineis et omnibus que abeo in Solaneles ut teneat in vita sua et donet inde ipsam tascam ad canonicam Sancte Marie Modeliano, simul cum ipso manso Cigaris sicut resonat in ipsa carta qui ei feci; et concedo ad Sanctum Benedictum Baiensis ipsum mansum de Angulo, quod emi ex Gerberto Guillelmi et filii suis eo modo ut teneat illum Eizulina et Ermengaudo filio suo dum vixerit, et donent inde tasca fideliter predicto cenobio, predicto cenobio, post obitum eorum deveniattotum ad proprietatem iam dicti monasterii; alium vero mansum quod abeo in Aquas Calidas, qui est in pignore per .III. uncias, dimito iam dictum cenobium, tali modo ut Guilia et filii eius remitant eum, et si noluerint, solidum et libere remaneat predicto cenobio, simul cum ipso blato quod abet Guitardus Arnall et cum ipsa equa que abeo in ipso Prato et corpus meum ad sepelliendum ibi; et concedo ad Sanctam Mariam Stagni quartam .I. ordei et sester .I. frumenti; et concedo ad Ermengaudum filium meum et Eizulina ipsum mansum qui fruit pater meus Beliti, cum suis pertinenciis et mea franchitate que mihi fecit comes, excepto ipso manso de Pug Subirano et ipso solario ad ipsa spellunca, cum alodiis quos fuerunt de franchitate Alarici sacerdotis, et vineas que dicunt Tidischer et alodios et vineas Gilmonnas et bosco Kaderita remaneat Eizulina et filio suo Ermengaudo, simul cum ipso alodio de Barberano et cum ipso alodio de Villa Grassa, cum alodiis et pertinenciis et arboribus et omnia que ibidem abeo et ipsum alodium de Bodernaches, eo modo ut ipsa decima que mihi dedit comes

de ipsa franchitate donent omni tempore ecclesiam Sancte Marie Modeliano, per lumine; et dimito ad Eizulinam ipsum mansum de Labet Alta, dum vixerit, post obitum eius abeat eum Ermengaudus et Bernardus fratres; alium autem mansum quod vocant Clagalel et ipsum quod fuit Richellis de Serra et vineas que sunt in Ieronnes et somodiata .I. vinee et alia terre quod emi de Durando sacerdotis, dimito Eizuline dum vixerit, post obitum eius abeat hoc totum filio suo Bernardo; et concedo ad Santum Laurencium de monte ipsam plantam quem feci super eum in Perela; et dimito Eizuline ipsum mansum de Cordeles, cum suis pertinenciis dum vixerit, post eius obitum abeat hoc totum Berengarius filio suo simul cum omnia que emi ex Sendredo Unifredi et modiata .I. vinee que mihi contingit de Bertrando eo modo ut donet per unumquemque annum quartarium .I. olei a Sancto Fructuoso qui est prope; et concedo medietatem unius molendini qui est ad ipso ponte Eizuline dum vixerit, post obitum eius fiat de ipsa opera huius ponti; et ipsum mansum de Raimundi Balclanis, cum suis pertinenciis dimitto ad Gerberga filia mea; et concedo ipsum mansum de Amennola et de Montclar ad Guiliam filiam meam, cum omniaque eis pertinent; et concedo ad Maiansend (...) filia mea ipsum mansum Subiradellis, cum omnibussuis pertinenciis; meam vero medietatem quod abeo in domibus et in terris qui sunt in Cervaria dimitto inter Ermengaudum et Raimundum filios meos, et si Raimundus primus obierit, remaneat ad Ermengaudum fratrem eius et donent ad unumquemque annum migera .I. olei ad Sanctam Mariam, per lumine; et concedo inter Bernardum et Ermengaudum filios meos ipsum mansum de Roure; omnia vero de superscriptus concedo Eizulina dum vixerit, exceptus ipso mobile que abeo datum per anima mea, et post quam ipsa obierit ita fiat sicut divisum est; et dimito eidem Eizuline boves .III. et asina .I.; et dimito ad Bastonem solidos .XX. quod mihi debet et in super dimito (...) ad filiam meam Guiliam ipsum alodium quod emi de Machalfred et eius frater Ermengaudi; et concedo ad Ermengaudum scriptorem solidos .II. (...) unum (...) ; et dimito ad operam ponti Lubricati et ad operam Sancte Marie Cervarie quartas .VIII. ordei et quartam frumendi quod mihi debet Guillelmus Raimundi de Cervaria, unicuique medietatem, et quinquaginta solidos quod mihi debet Arnallus Raimundi, dimito ad operam prefato ponti; et concedo ipsum mansum de Pugo Subirano que superdicit, exceptus ipso manso, ad Bernardus filium meum, post mortem matris eius.

Omne autem quidquid invenire potuerint mihi manumissoris, tam de parim quam ex uno et tam de veterem quam ex novo et de omne mobile, tam maiore quam minore, duas partes abent Eizulinam cum filio suo Ermengaudio,

et post obitum eizuline hoc quod invenirent ad dispensandum de una tercia parte dividant omnes filios meos equaliter, alia vero partem terciam dimitto per animam meam ad operam iam dicti ponti et hoc deveniat in potestate iam dicti manumissorum et ad operam faciendam de ponte et si isti voluerint bene agere deveniat in potestate eorum qui vene faciant. Si quis vero ex hoc tercia parte operis se scienter minuerit aut inde aliquid tulerit, ira Dei illud incurrat et cum Iuda traditore damnatus maneat et a Deo et sancto Petro ceterique sancti excommunicatus fiat. Amen.

Actum est hoc .VIII. kalendas augusti anno .XXX. regnum Philipi.
Sig+num Guillelmus Belliti, qui hoc testamentum feci et firmavi firmarieque
rogavi. Sig+num Petrus Raimundi. Sig+num Bernardus Raimundi. Sig+num
Petrus Amalrici. Sig+num Ermengaudus Gillemi. Sig+num Eizuline. Sig+num
Bernardi Guifredis, manumissores. Sig+num Ramii. Sig+num Seniofredus
Guillelmi. Sig+num Galindis Sendredi, qui sunt iusores et auditores huius rei.
Sig+num Dalmatius Guilaberti. Petrus primicherius ausonensis et iudex qui
hec carta firmo +

Ermengaudus diaconus qui hoc scripsit et sub SSS in prefato die vel
anno.

Envoi à l'Académie Belge

Clug. 1690

des Lettres de l'Académie Belge
de Bruxelles (à la demande)

Si l'on examine le tableau des rapports entre les deux types de l'ordre de la croix de fer, il apparaît que les deux types sont d'origine tout à fait différente. Le type de l'ordre de la croix de fer est d'origine française et date du XVII^e siècle. Il a été créé par Louis XIV en 1669 pour récompenser les services militaires et civils. Le type de l'ordre de la croix de fer est d'origine belge et date du XVIII^e siècle. Il a été créé par l'empereur Joseph II en 1783 pour récompenser les services militaires et civils. Les deux types sont donc très différents dans leur conception et leur style.

Le type de l'ordre de la croix de fer est d'origine française et date du XVII^e siècle. Il a été créé par Louis XIV en 1669 pour récompenser les services militaires et civils. Le type de l'ordre de la croix de fer est d'origine belge et date du XVIII^e siècle. Il a été créé par l'empereur Joseph II en 1783 pour récompenser les services militaires et civils. Les deux types sont donc très différents dans leur conception et leur style.